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Abstrakt bakalářské práce

Práce se věnuje faktorům, které ovlivňují fluktuaci pracovníků kontaktních center

pro uživatele drog v hl. městě Praze. V teoretické části je mimo jiné přehled těchto

faktorů a také je zde výtah z odborné literatury. Literatura představuje jednak

pojem fluktuace a pak zde také nalézáme zmínky o pracovnících

v nízkoprahových zařízeních či zdravotnických pracovnících. Literatura v podstatě

upozorňuje na fakt, že do nízkoprahových zařízení často přicházejí lidé mladí,

kteří ještě studují nebo jsou těsně po studiích a kteří nemají příliš praxe a životních

zkušeností. Také se můžeme dočíst, že práce v nízkoprahových zařízeních je

velmi náročná.

Výzkum, který je součástí této práce, se zabývá hlavně otázkou, jaké faktory

ovlivňují fluktuaci těchto pracovníků. Podle názorů respondentů jsou těmito faktory
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zejména syndrom vyhoření, nízká zpětná vazba od klientů a nízké platové

ohodnocení. Nad to je otázka, jaké předpokládají respondenti, že pro ně budou

důvody k odchodu z kontaktního centra. Dále výzkum zkoumá, jak dlouho

současní pracovníci v těchto zařízeních již pracují a jak dlouho ještě

předpokládají, že zde pracovat budou. Poslední otázkou je, zda představa o platu

v kontaktním centru odpovídá skutečnému platu těchto pracovníků.

Závěrem této práce je vyhodnocení kontaktních center jako jakýchsi „přestupních

stanic“ pro pracovníky. Pracovníci sem přichází často za první pracovní

zkušeností, hledají zejména příjemný kolektiv a nadřízené a chtějí naplnit své

ambice pomáhat lidem. 79% respondentů ale předpokládá, že do 2 až 3 let

z kontaktního centra odejde. Nejčastěji předpokládají pracovníci postup do

navazujících zařízení péče o závislé nebo do komerční sféry. Zde již

pravděpodobně vyhledávají větší prestiž zaměstnání a vyšší platové ohodnocení.

Abstract of bachelor thesis

This thesis attends to objective factors which influence a fluctuation of workers in

contact centers for drug users in the capital Prague. Among others, in the part of

theory is summary of these factors and there is a review of scientific literature as

well. Partly, the literature presents the term fluctuation and further there are also

mentions about workers in low threshold institutions and about medical workers.

Basically, literature highlights fact that to the low threshold institutions often come

young people, who study in this time or they are just after school and they don´ t

have much practice and life experiences. We also can find out that work in low

threshold institutions is really hard.

Research which is the part of this thesis mainly deals with the question which

factors have an influence to the fluctuation of these workers. According to opinions

of respondents these factors are mainly syndrome burnout, low feedback from

clients and low incomes. In addition, there is a question what respondents

suppose to be reasons for them to leave contact center. Further this research

investigates for how long current workers work in this institution and how long they

suppose to stay there. The last question deals with imagination about appropriate

salary contra to real salary of these workers.
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Conclusion of this thesis is interpretation of contact centers that they are

something like “changing point” for their workers. Very often workers come here

for their first job experience and mainly they want to find out pleasant colleagues

and bosses and they want to fulfill their ambitions to help people as well. However

79% of respondents suppose to leave this job till 2 or 3 years. Most often workers

suppose that they will leave to higher level of care of addicts or to commercial

sphere. Probably they look there for higher prestige of job and for higher incomes

as well.

Klíčová slova

Fluktuace – Faktory fluktuace – Kontaktní centra pro uživatele drog – Pracovníci

kontaktních center – Syndrom burnout

Key words

Fluctuation – Factors of fluctuation – Contact centers for drug users – Workers of

contact centers – Syndrome burnout
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Úvod
Tématem fluktuace pracovníků v pražských kontaktních centrech pro uživatele

drog se zabývám vzhledem k tomu, že jsem sama čtyři roky v těchto službách

pracovala. Dobře jsem poznala tuto službu ze strany pracovníka, a tak vím, jak je

tato práce náročná na psychiku. Zažila jsem několik odchodů mých kolegů

z těchto služeb a větší část z nich měla za sebou psychické vyčerpání. Jsou různé

výzkumy, které se zaměřují na klienty nízkoprahových služeb např. Analýza potřeb

klientů nízkoprahových zařízení v Praze v roce 20031. Ale není v našich

podmínkách výzkum, který by se zabýval potřebami a problémy pracovníků těchto

zařízení. Proto se ve své práci zabývám právě pracovníky kontaktních center pro

uživatele drog v hl.m. Praze, dále jen „pracovníci kontaktních center“.

Zabývám se otázkou, proč dochází u pracovníků kontaktních center k fluktuaci,

tedy jaké jsou pro ně důvody k odchodu. Současně zjišťuji jak dlouho pracovníci

těchto zařízení vydrží pracovat v prostředí kontaktního centra s tak náročnou

drogovou klientelou. Tito pracovníci jsou takovou první barikádou, ještě spolu

s terénními pracovníky, kteří se setkávají s drogovými klienty s nízkou motivací,

nejvíce poškozenými (psychicky, fyzicky i sociálně) a pozitivní zpětná vazba od

klientů je většinou pramalá. Paradoxně však na těchto pozicích pracují lidé

v oboru závislostí nejmladší a s nejmenšími profesními i životními zkušenostmi. Za

to jdou do této práce často s velkým nadšením a s vysokým pracovním

nasazením.

V teoretické části práce se zabývám zaměstnáním obecně, co je pro nás

v zaměstnání důležité a co tedy vytváří naši spokojenost v zaměstnání. Dále

vysvětluji pojem fluktuace pracovníků a popisuji faktory, které fluktuaci ovlivňují.

Neopomínám řešit syndrom vyhoření, tolik ohrožující faktor v pomáhajících

profesích. Dále píši o práci v drogových službách a popisuji kontaktní centrum jako

zařízení pro drogové uživatele. Na závěr teoretické části představuji současné

požadavky na pracovníka kontaktního centra a popisuji jeho náplň práce.

Ve výzkumné části představuji realizovanou dotazníkovou studii, jejímiž

respondenty byli všichni pracovníci zaměstnáni v kontaktních centrech v hl.

m. Praze k lednu 2008. Studie se zaměřuje především na důvody zaměstnanců

k odchodu z kontaktního centra, tedy na faktory, které ovlivňují fluktuaci

1 Miovská, L., Miovský, M., Gabrhelík, R. & Charvát M (2005). Analýza potřeb klientů nízkoprahových
zařízení v Praze v roce 2003. Praha: Úřad vlády České republiky.
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v kontaktních centrech. V závěru práce představuji diskusi nad výstupy

z výzkumné části a současnými publikovanými odbornými poznatky.
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1. ZAMĚSTNÁNÍ

Podle Čadové a Palečka (2006) vnímáme pracovní sféru a pracovní život podle

toho, jak máme práci a hodnoty s ní spojené umístěny v našem žebříčku hodnot.

Vnímání každého z nás je nějak odlišné a tak i každý z nás má individuální vztah

k práci.

Díky zaměstnání se stáváme rovněž hodnotou pro společnost. Zaměstnání nás

zařazuje do určité sociální skupiny, dává nám sociální status, rozšiřuje naši

vztahovou síť, umožňuje nám se realizovat, využívat své schopnosti a dovednosti,

zajišťuje naši existenci a dává nám řád a strukturu. „Práce je stále chápána jako

hodnota, potřeba i povinnost“ (Čadová & Paleček, 2006, s. 46). Když zaměstnání

ztratíme, přeřadíme se do sociální skupiny nezaměstnaných a ztrácíme hodnotu

v očích společnosti. V tom důsledku může dojít ke stresu a frustraci ze ztráty

zaměstnání.

Jak uvádějí autoři Čadová a Paleček „práce souvisí s pocitem prožívání kvalitního

života. Práce je příčinou spokojenosti či naopak životního rozladění. Kvalita

osobního života je spojována s vysokou úrovní pracovní spokojenosti, s pocitem i

skutečným fyzickým zdravím, duševním zdravím, vyhlídkou na delší život a

celkovou životní pohodu“ (Čadová & Paleček, 2006, s. 47).

Centrum pro výzkum veřejného mínění v roce 2004 mapovalo hodnotovou

orientaci české veřejnosti. Z výzkumu vyplývá, že téměř pro každého jsou velmi

důležité vztahy s blízkými lidmi tj. hlavně mít spokojenou rodinu, mít přátele a

podobně důležité jsou hodnoty okolo vlastního zdraví a životního prostředí ve

kterém žijeme. Je asi pro každého přijatelné, že dvě největší hodnoty jsou v naší

společnosti rodina a zdraví.

Pro většinu výdělečně činných osob je dále velmi důležité mít zajímavou práci


[…]


Veronika Petrželková, DiS.

Studentka 3. ročníku Adiktologie, 1. LF UK v Praze

Bývalá pracovnice nízkoprahového kontaktního centra pro uživatele drog v hl. městě Praha

STAGE 5, PROGRESSIVE o.s.
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Návod k použití:

 kde jsou tečky vypište prosím odpověď na otázku

 kde jsou možnosti, tak vybranou možnost zaškrtněte, případně oškálujte, je-li

tak u otázky zadáno

 lze uvést více odpovědí k jedné otázce

 KC je zkratka pro kontaktní centrum, UD pro uživatele drog

Věk: ………. let

Pohlaví: muž – žena

Dosažené vzdělání: základní – vyučení – vyučení s maturitou – střední – vyšší odborné –

vysokoškolské bakalářské – vysokoškolské magisterské/inženýrské – doktorandské

Pozice v kontaktním centru: kontaktní pracovník – sociální pracovník – zdravotní

pracovník – poradce – terapeut – vedoucí zařízení – zástupce vedoucího zařízení – jiná

pozice …………………………………………………………………………………….

Počet pracovníků ve Vašem týmu: ………… pracovníků

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1. v KC pracuji:

a) méně než ½ roku e)3-4 roky

b) méně než 1 rok f) 4-5 let

c)1-2 roky g)více než 5 let

d) 2-3 roky

2. poslední rok před nástupem do KC jsem pracoval/a:

a) v komerční sféře

b) ve státní správě

c) v pomáhající/zdravotnické profesi mimo obor závislostí

d) v terénním programu pro UD

e) v jiném KC pro UD

f) v ambulantní péči pro UD

g) v léčbě/doléčování pro UD
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h) studoval/a jsem

i) bez zaměstnání

j) byla jsem na mateřské dovolené

3. v současné době je moje představa o dalším setrvání v KC:

a) jsem rozhodnut/a odejít e) 3-4 roky

b) méně než ½ roku f) 4-5 let

c) méně než 1 rok g) více než 5 let

d) 2-3 roky

4. v současné době je moje představa o tom, kam půjdu pracovat po odchodu

z KC:

a) do komerční sféry

b) do státní správy

c) do pomáhající/zdravotnické profese mimo obor závislostí

d) do terénního programu pro UD

e) do jiného KC pro UD

f) do ambulantní péče pro UD

g) do léčby/doléčování pro UD

h) studovat

i) být bez zaměstnání

j)na mateřskou dovolenou

k)

jinam……………………………………………………………………………………..

5. moje současné rozpoložení v práci je:

a) jsem rozhodnut/a odejít, protože

……………………………………………………………...............................................

b) nejsem si jistý/á, zda chci v práci zůstat, protože

……………………………………………………………………………………………

c)o odchodu nepřemýšlím

6. obecně v práci je pro mě důležité: (očíslujte jednotlivé položky od 1 – nejvíce

důležité, po 12 - nejméně důležité)
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Náplň práce Dobré pracovní prostředí

Tým na pracovišti Možnost vzdělávání

Korektní nadřízení Platové podmínky

Smysl práce Prestiž zaměstnání

Jistota zaměstnání Možnost postupu

Pracovní doba

Nízká rizikovost v zaměstnání (např. agrese, úrazy, infekce)

7. ve své současné práci jsem spokojen/a – nespokojen/a s: (u jednotlivých položek

zaškrtněte na škále jak moc jste spokojen/a či nespokojen/a)

Spokojen/a velmi - dostatečně - částečně -- nespokojen/a částečně - dosti - velmi

Plat o o o o o o

Tým o o o o o o

Nadřízení o o o o o o

Supervize o o o o o o

Jistota zaměstnání o o o o o o

Pracovní prostředí o o o o o o

Výsledky práce (smysl) o o o o o o

Nefin. ocenění prac. o o o o o o

Psychohygiena prac. o o o o o o

Náplň práce o o o o o o

Eliminace rizik o o o o o o

Pracovní doba o o o o o o

Vzdělávání pracovníků o o o o o o

Možnosti postupu o o o o o o

Zpětná vazba od klientů o o o o o o

Prestiž zaměstnání o o o o o o

8. důvodem k odchodu z KC pro mě v současné chvíli je/by bylo:

a) neshoda s nadřízeným

b) rizikovost práce s UD (agrese, infekce)

c) problémy v pracovním kolektivu

d) špatné platové podmínky

e) nepříjemné pracovní prostředí
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f) osobní důvody

g) postup do navazujícího zařízení pro UD

h) nabídka lepšího zaměstnání

i) vyhoření

j) zhodnocení pomáhající profese pro sebe jako nevhodné

k) nezvládnutí cílové skupiny, malá zpětná vazba

l) nespokojenost s náplní práce

m) malá prestiž tohoto zaměstnání

n) omezené možnosti odborného růstu v rámci zařízení

o)

jiné………………………………………………………………………………………

9. moje představa odpovídajícího platu za tuto práci je: (při plném úvazku tj. 40h

týdně=160h měsíčně, měsíční hrubá mzda)

a) do 15.000,- Kč e) 22 – 25.000,- Kč

b) 15 – 18.000,- Kč f) 25 - 30.000,- Kč

c) 18 – 20.000,- Kč g) nad 30.000,- Kč

d) 20 – 22.000,- Kč

Shoduje se Vaše představa odpovídajícího platu s realitou? Ano -- Ne

10. podle mého názoru je průměrná délka setrvání na pozici pracovníka v KC pro

UD………..měsíců, nebo ………….let

11. podle mého názoru fluktuaci pracovníků v KC pro UD nejvíce ovlivňuje (zde

prosím napište svůj názor)

………………………….……………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

Děkuji za vyplnění

Veronika Petrželková
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