Posudek vedoucí bakalářské práce

Název: FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ FLUKTUACI PRACOVNÍKŮ KONTAKTNÍCH CENTER PRO UŽIVATELE DROG V HL. M. PRAZE

Studentka: Veronika Petrželková, DiS.

Bakalářská práce se zaměřuje na faktory, které ovlivňují fluktuaci pracovníků nízkoprahových kontaktních center pro uživatele drog v hlavním městě Praze, jaké jsou důvody a co ovlivňuje odchod pracovníků ze zařízení.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část a dále strukturovaně na kapitoly. V teoretické části se autorka zabývá fenoménem zaměstnání a zaměstnávání obecně, představuje povahu práce v drogových službách, resp. v kontaktních centrech pro uživatele drog. Autorka zde pokrývá širokou oblast zaměstnanosti a problematiky spojené s faktory ovlivňující spokojenost v zaměstnání na obecné úrovni. Představení drogových služeb pak uvádí detailněji do problematiky specifík práce v kontaktních centrech, povahy a podmínek takového zaměstnání.

Ve výzkumné části si autorka po stanovení výzkumného problému položila za cíl zjištění faktorů, které ovlivňují fluktuaci pracovníků kontaktních center pro uživatele drog v Praze, v souladu s kvalitativní metodologií stanovila specifické cíle a výzkumné otázky.

Cíle výzkumu a zodpovězení výzkumných otázek bylo dosaženo anonymním dotazníkovým šetřením. Zpracované výsledky autorka podrobila detailní diskusi, ze které vyplývají zajímavé závěry a další otázky, jako například fakt, že za naprosto nejméně důležité považují pracovníci KC rizikovitost jejich práce, přitom existuje riziko poranění o infekční materiál či riziko agrese ze strany klienta.

Práci hodnotím jako velmi zdařilou, a to jednak pro způsob zpracování práce a volbu tématu, dále také vyjadřováním vlastních názorů a vyzrálou polemikou nad výsledky.

Navrhuji hodnocení práce: výborně (1).

Otázky k obhajobě:

1. Jednu otázku vyslovila sama autorka v závěru práce: „Otázkou ale zůstává, zda toto zařízení má či nemá být touto „přestupní stanicí“. Zda by bylo lepší, kdyby zde lidé pracovali dlouhodobě, vytvářeli stabilitu, jistotu a zaručovali by kvalitu služeb vzhledem ke svým zkušenostem. Nebo zda to má být místo, kde se pracovníci dostávají do problematiky

závislostí, jdou od zdola systému péče, seznamují se s klienty ve stádiu aktuálního užívání, s jejich problémy a o to pak lépe mohou fungovat ve vyšších stupních péče o závislé.“ Jaký je názor autorky?

2. Jaký další výzkum v této oblasti by po této zkušenosti autorka navrhla?

3. Pokud by se autorka nyní ocitla ve funkci vedoucí kontaktního centra, jaká opatření či změny by navrhla ke snížení fluktuace pracovníků?

V Praze 1.9.2008

Mgr. Barbara Janíková